
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grant Nadace barokního divadla zámku �eský Krumlov 2004-05 

 

Interaktivní virtuální model 

barokního divadla 

 

záv�re�ná zpráva 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Jind�ich Hoda� Ph.D. �ervenec 2005 

�ešitel 



Záv�re�ná zpráva grantového projektu   NBD 2004 
 

 2 

 

Záv�re�ná zpráva o projektu 
 

 Název projektu: 

 Interaktivní virtuální model barokního divadla 

 �ešitel projektu: 

 Ing. Jind�ich Hoda�, Ph.D. + studenti �VUT 
 Katedra mapování a kartografie, Fakulta stavební, �VUT, Thákurova 7, Praha 6, 166 29 

 

 

1. Cíl projektu 

Zpracovaný projekt p�ímo navázal na projekty podpo�ené nadací v letech 2002 a 2003. Jedním z 

hlavních výstup� prvního projektu (2002) je zpracovaná koncepce prostorového informa�ního 

systému divadla (3D IS). Koncepce �eší další využití prostorového modelu divadla a to v rámci 

subsystém� 3D IS. Subsystémy jsou orientovány na t�i základní oblasti - presentace divadla, bádání 

o divadle a správa divadla. Druhý projekt byl zam��en p�edevším na dokon�ení m��ických prací v 

objektu divadla (krov, exteriér aj.) a vytvo�ení komplexního prostorového modelu. 

Hlavním cílem �ešeného projektu byl p�evod vytvo�eného modelu do takové podoby, aby mohl být 

presentován: a) bez nárok� na používání speciálního software; b) prost�ednictvím sít� Internet. 

Konkrétní náplní projektu bylo navrhnutí vhodné technologie konverze modelu z formátu dgn 

(CAD formát) do formátu VRML (ISO standart). Dalším d�ležitým cílem projektu bylo nalezení 

vhodných nástroj� pro interaktivní práci s tímto modelem. Tyto nástroje m�ly �ešit otázky typu: 

orientace v modelu, vizualizace modelu, animace prvk� modelu (tj. pohyb prvk� interaktivn� 

ovládaný uživatelem), aj. 

 

2. Pr�b�h �ešení projektu 

�ešení tohoto projektu je možné rozd�lit do dvou �ástí. 

Návrh technologie pro konverzi modelu 

Tuto �ást projektu �ešil ve své diplomové práci student oboru geodézie a kartografie Radim Balík. 

Na projektu se podílel již d�íve a zú�astnil se také záv�re�né fáze m��ických prací (dokumentace 

exteriéru). Úkolem jeho práce bylo najít vhodnou technologii pro p�evod stávajícího modelu 

(CAD modelu) do modelu ve formátu VRML, viz výše. Student se podrobn� seznámil 



Záv�re�ná zpráva grantového projektu   NBD 2004 
 

 3 

s existujícími možnostmi p�evodu a se strukturou uložení dat ve zdrojovém a cílovém formátu. 

Tyto znalosti pak využil v návrhu p�evodního programu. Tento program by m�l podle požadavk� 

operátora model automaticky p�evést. Na základ� svého návrhu pak student upravil a za�istil 

existující model tak, aby konverze mohla být bez problém� uskute�n�na. Radim Balík pokra�uje v 

práci na vytvo�ení konverzního programu v rámci doktorandského studia. Je reálný p�edpoklad, že 

konverzní program bude hotov do konce roku 2005. 

Interaktivní práce s VRML modelem 

VRML model bude možné pomocí b�žných prost�edk� (VRML prohlíže�) pohledov� zkoumat, 

virtuáln� procházet. Tento model je však ve svém základním tvaru neživý, statický. Oživení 

modelu to znamená p�idání možnosti pohybu prvk�, propojení prvk� na další druhy informací 

(texty, obrázky aj.) atp. spadá svou podstatou již do oblastí virtuální reality a po�íta�ové grafiky. 

Proto byla navázána spolupráce s Skupinou po�íta�ové grafiky p�sobící p�i Kated�e po�íta�� 

Fakulty elektrotechnické �VUT. 

Student FEl Daniel Nytra m�l za úkol ve své diplomové práci vytvo�it programovou aplikaci nad 

VRML modelem, která by umožnila jeho podrobn�jší zkoumání. S použitím voln� ši�itelných 

softwarových komponent vytvo�il tedy student prohlíže� modelu, který krom� standardních funkcí 

prohlížení umož�uje ješt�: 

a) pracovat s vrstvami modelu 

- zapínat a vypínat zobrazení jednotlivých prvk� modelu seskupených do skupin (tj. 

vrstev, nap�. vrstva ,,propadla,,) 

- zapínat a vypínat polopr�hlednost vrstev (vhodné nap�. u podlahy jevišt�) 

- p�idávat k vrstvám popisné textové informace 

 b) ur�ovat geometrické sou�adnice bod� v modelu 

 c) ur�ovat vzdálenosti bod� v modelu 

Náhled aplika�ního okna je uveden v p�íloze �. 2. Tato aplikace (program) je ur�ena v sou�asné 

dob� p�edevším pro práci na lokální úrovni (jedno PC). 

Dynamikou prvk� v prost�edí VRML modelu se zabýval student FEl Oleg Ková�ík ve své 

semestrální práci. Navázal na výsledky D. Nytry a vytvo�il jednoduchý ovládací panel modelu, 

z n�hož se dají spoušt�t následující efekty: 

 a) vým�na rám� kulis – ve všech možných kombinacích 

 b) vysouvání a zasouvání všech propadel – v libovolné kombinaci 

 c) vypínání zobrazení podlahy jevišt� – pro lepší prostorový vjem z dynamických efekt� 

Náhled aplika�ního okna je uveden v p�íloze �. 3. Tato aplikace je ur�ena p�edevším pro práci 

v prost�edí sít� internet. 



Záv�re�ná zpráva grantového projektu   NBD 2004 
 

 4 

Pro správnou funkci obou vytvo�ených aplikací je pot�eba nainstalovat softwarové komponenty, 

které jsou v prvním p�ípad� (p. Nytra) sou�ástí CD p�edaného s diplomovou prací a ve druhém 

p�ípad� (p. Ková�ík) je na WWW stránkách projektu uveden p�íslušný odkaz, viz p�íloha �. 4. 

 

3. Výsledky projektu 

Výsledky �ešeného projektu je možné shrnout do dvou bod�. 

Technologie konverze model� – na základ� studia formát� 3D dat a obecných možností konverze 

formát� byla navržena technologie konverze 3D modelu barokního divadla. Byl vypracován 

podrobný návrh konverzního programu. Program byl rozpracován až na úrove� matematických 

algoritm� p�evodu. Programování konverzního programu probíhá v sou�asné dob�. 

Virtuální barokní divadlo – vznikly dv� konkrétní aplikace, které umož�ují podrobné zkoumání 

VRML modelu. První aplikace je zam��ena p�edevším na geometrické kvality modelu (m��ení 

vzdáleností) a druhá aplikace je zam��ena na dynamické vlastnosti modelu (pohyb prvk�). Ob� 

aplikace byly postaveny na voln� dostupných softwarových komponentech. 

Projekt byl úsp�šn� presentován na odborných konferencích a jeho pr�b�h a výsledky byly také 

publikovány v odborném tisku, viz p�íloha 4. 

 

4. Výhled 

V sou�asné dob� probíhají intenzívní práce na tvorb� konverzního programu. Tento program by 

m�l být hotov koncem roku 2005 a tím by se m�la otev�ít cesta k VRML modelu barokního 

divadla. VRML model se stane základem budovaného 3D informa�ního systému divadla. 

Soub�žn� probíhají také práce navazující zam��ené na ,,oživ�ní“ VRML modelu. Ty v sob� 

zahrnují vytvá�ení specializovaných funkcí, které umožní bližší poznání divadla prost�ednictvím 

modelu. Prioritami k �ešení jsou pro nás v dalším období p�edevším dynamické funkce (scénické 

efekty, vým�ny), interaktivní práce s vým�nou kulis (libovolné sestavovaní scén z dostupných 

kulis) a zlepšení celkového vizuálního p�sobení modelu (realisti�nost modelu). 

 

 

 

Zpracoval v Praze dne 1. �ervence 2005 Ing. Jind�ich Hoda�, Ph.D. 

           �ešitel 

 



Záv�re�ná zpráva grantového projektu   NBD 2004 
 

 5 

Seznam p�íloh 
 

1. M��ická dokumentace barokního divadla – pr�b�h a výsledky projektu   - poster 

2. D. Nytra – interaktivní aplikace nad VRML modelem 

3. O. Ková�ík – pohyb prvk� VRML modelu 

4. Seznam prací 

 

Vyú�tování  - souhrnná zpráva 

- rozpis po položkách 

 

 

 

 

 

 



Záv�re�ná zpráva grantového projektu   NBD 2004 
 

 6 

P�íloha 1 

M��ická dokumentace barokního divadla – pr�b�h a výsledky projektu - poster 



Záv�re�ná zpráva grantového projektu   NBD 2004 
 

 7 

P�íloha 2 

D. Nytra – interaktivní aplikace nad VRML modelem 

 

 



Záv�re�ná zpráva grantového projektu   NBD 2004 
 

 8 

P�íloha 3 

O. Ková�ík – pohyb prvk� VRML modelu 

 

 



Záv�re�ná zpráva grantového projektu   NBD 2004 
 

 9 

P�íloha 4 

Seznam prací 
 

[1] Hoda� J.:  3D Information System of Historical Site - Proposal and Realisation of a Functional 

Prototype 

 Acta Polytechnica, Vol. 45, No. 1/2005, �lánek,   (4/2005) 

[2] Hoda� J.:  M��ická dokumentace zámeckého barokního divadla v �eském Krumlov� - pr�b�h a 

výsledky projektu 

 4. konference SHP ,,Poznání a dokumentace staveb,, Pod�brady; p�ísp�vek,   (6/ 2005) 

[3] Hoda� J., Balík R.: Virtuální 3D model barokního divadla jako nástroj pro poznání, správu a 

presentaci divadla 

 konference ,,Sv�t barokního divadla 2005,, �eský Krumlov, p�ísp�vek,   (6/2005) 

[4] Balík R.:  Konverze vektorových prostorových dat do formátu VRML 

 diplomová práce, �VUT FSv, obhájena  - 20. ledna 2005 

 www:   lfgm.fsv.cvut.cz/~hodac/studenti/DP_Balik/ 

[5] Nytra D.:  Živé divadlo 

 diplomová práce, �VUT FEl, obhájena - 23. února 2005 

 www:  lfgm.fsv.cvut.cz/~hodac/studenti/DP_Nytra/ 

[6] Ková�ík O.:   Živé divadlo II. 

 semestrální projekt, �VUT FEl, zakon�en - 3.�ervna 2005 

 www:  oleg.wz.cz/divadlo/ 

 

 

 

pozn.: práce 4 a 5 byly p�edvedeny a v tišt�né i digitální podob� p�edány správ� hradu a zámku 

�eský Krumlov dne 24. b�ezna 2005. 


